Assim, conforme dados divulgados pela Empresa de Obras Públicas do Estado 

do Rio de Janeiro - EMOP, o reajuste de preços que deve ser aplicado nessa primeira 
anualidade corresponde a razão de 3,69% sobre o saldo do contrato, perfazendo, 
sobre o saldo contratual, um valor de reajuste equivalente a R$ 1.014.942,20 (um 
milhão, quatorze mil, novecentos e quarenta e dois reais e vinte centavos), 
conforme planilha anexada à presente Carta (Anexo). 

Destarte, importante salientar que, em conformidade ao preconizado no artigo 

5º, §§1º e 2º, da Lei nº 8.666/931, o pagamento dos valores referentes ao reajuste de 
preços deverá ocorrer no mesmo momento do principal, ou seja, dos serviços a que se

[...]

§ 1o  Os créditos a que se refere este artigo terão seus valores corrigidos por critérios previstos no ato convocatório e que lhes 
preservem o valor. 
§ 2o  A correção de que trata o parágrafo anterior cujo pagamento será feito junto com o principal, correrá à conta das mesmas dotações 
orçamentárias que atenderam aos créditos a que se referem. 

R$ R$ 1.014.942,20 (um milhão, quatorze mil, novecentos e quarenta e dois reais 
e vinte centavos), destacando-se que o reajuste de preços deve ser pago 
contemporaneamente ao pagamento dos serviços a que se refere, como pressuposto 
no artigo 5º, §§ 1º e 2º, da Lei nº 8.666/93. 

Por fim, a Dimensional informa que a aplicação do 1º Reajustamento de